Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 044/2017
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Luis Pereira Costa, vereador em exercício junto a esta Edilidade,
usando de suas atribuições legais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Leonardo Bortolin com cópia ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal
de Infraestrutura e Obras, Eduardo Wolf, e também com cópia ao Coordenador de
Trânsito e Transportes, Thiago Lima, a seguinte providência:

 Fechar a Avenida dos Lagos todos os domingos.

 JUSTIFICATIVA:
A Avenida dos Lagos é a principal via de acesso ao Lago Municipal, e também

aos bairros Primavera III e Buritis. Devido ao fluxo de veículos no domingo por causa
do Lago Municipal, que é considerado um ponto turístico da cidade, também um local
para a prática de atividade física e lazer, muitas famílias de nossa cidade e também
visitantes, vão até o local aos domingos.

Diante da quantidade de pessoas que transitam na Avenida, indica-se, o
fechamento da Avenida dos Lagos aos domingos. O intuito da indicação é para que não
haja acidentes, e também mais tranqüilidade, segurança e conforto as pessoas que
visitam o local, já que, sem o trânsito na Avenida, as pessoas poderão transitar
livremente entre o Lago Municipal, os restaurantes, lanchonetes e igrejas que ficam
localizadas também na Avenida. Tendo em vista que o Código de Trânsito Brasileiro,
deixa bem claro que o trânsito é feito para o pedestre, por estar mais vulnerável.

                                          Sala das Sessões, 01 de Novembro de 2.017.

LUIS PEREIRA COSTA
VEREADOR - PR